
（厚生労働省全体）

申込者の有する手帳等の種類別数

採用予定数 申込者数（※1） 最終合格者数

2,827名

958名

202名

105名
(52.0%)

18名

1,711名
(39.1%)
79名

(60.5%)

(33.9%)

158名
(5.6%) (8.9%)

令和元年5月7日

大臣官房人事課

採用者数（※2,3）

195名

98名

療育手帳等

精神障害者
保健福祉手帳

203名

身体障害者
手帳等 (51.3%)

18名
(9.2%)

79名
(40.5%)

※１　人事院「国家公務員障害者選考試験」採用を実施した地方厚生局・国立障害者

　　リハビリテーションセンターについては、２次選考受験者数。

※３　上記のうち、ステップアップによる採用者数63名（本省３名、都道府県労働局

　　57名、地方厚生局３名）

平成31年度　厚生労働省障害者選考

採用状況

※２　採用者数には４月２日以降の採用予定者を含む。

ＨＰ公表資料



【主な内訳】

（厚生労働省独自の障害者採用選考での採用）

○本省

申込者の有する手帳等の種類別数

○都道府県労働局

申込者の有する手帳等の種類別数

18名

(58.3%)

25名

11名

(12.1%)

51名
(34.5%)

758名
(34.9%)

150名
(6.9%)

1,266名
(58.2%)

精神障害者
保健福祉手帳

申込者数

2,174名

151名

身体障害者
手帳等

最終合格者数

14名
(56.0%)

0名
(0.0%)

(44.0%)

申込者数

259名

103名

最終合格者数

療育手帳等

採用予定数

150名

採用予定数

23名

身体障害者
手帳等

療育手帳等

精神障害者
保健福祉手帳

148名

79名
(53.4%)

(39.8%)

5名
(1.9%)

12名
(52.2%)

0名

(35.7%)

74名
(51.7%)

18名
(12.6%)

51名

(0.0%)

11名
(47.8%)

採用者数

143名

採用者数

23名



（人事院「国家公務員障害者選考試験」での採用）

○地方厚生局

申込者の有する手帳等の種類別数

最終合格者数

330名 25名

73名
(22.1%)

9名
(36.0%)

採用予定数

25名

2名
(0.6%)

255名

２次選考受験者数

精神障害者
保健福祉手帳 (77.3%)

0名
(0.0%)

16名
(64.0%)

身体障害者
手帳等

療育手帳等
0名
(0.0%)

16名
(64.0%)

採用者数

25名

9名
(36.0%)


